

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY:

We Lwowie miesięcznie	4.50	20	Cena egz. pojedyn. w całej Polsce groszy
z dostawą do domu	5.-		
na prowincji	5.-		
na granicy	8.-		

NAKŁADEM LUDOWEGO SPÓŁDZ. TOW. WYDAWNICZEGO WE LWOWIE
REDAKCJA I ADMINISTRACJA: LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 21.
Telefon nr. 24. — Czek P. K. O. Nr. 142.176.

Konferencja międzynarodowego kapitału

W poniedziałek zebrała się w Londynie międzynarodowa konferencja gospodarcza. Z całego świata zjechali się premierzy, ministrowie, rzeczoznawcy dla szukania środków przezwyciężenia kryzysu światowego, który zatrzęsł posiadami kapitalizmu.

Od czterech lat trwa kryzys światowy, każde państwo usiłowało przezwyciężyć kryzys u siebie kosztem drugiego: zapomocą cel ochronnych, zakazów przywozu, eksperymentów walutowych, reglementacji dewiz i t. d., a głównie zapomocą

REDUKCJI „CIĘŻARÓW“ SPOŁECZNYCH,

która miała wzmocnić własną zdolność konkurencyjną wobec innych krajów. Ponieważ jednak wszystkie państwa robiły to samo, rezultat był ten, że kryzys stawał się coraz cięższy. Teraz zebrały się rządy kapitalistyczne na nową konferencję. Wszystkie te rządy, które uprawiają najbardziej egoistyczny gospodarczy, znajdują teraz piękne słówka na temat pomocy międzynarodowej dla przezwyciężenia międzynarodowego kryzysu.

Takich słów w Londynie nie zabraknie. Czy doprowadzą one jednak do zbawczego czynu? Kryzys światowy ma główną swą przyczynę w rażącej sprzeczności

MIĘDZY ZWIĘKSZONĄ PRODUKCJĄ A ZMNIĘSZONĄ KONSUMCJĄ.

Produkuje się coraz większe masy towarów, których ludzkość nie jest w stanie zakupić. Każda redukcja płac, zmniejszająca siłę kupna, powiększa kryzys. Ale na konferencji londyńskiej będą mówili o wszystkim innym, tylko nie o konieczności zamknięcia dalszej redukcji płac. Żaden rząd kapitalistyczny nie proponuje środków dla zwiększenia siły kupna mas zapomocą odpowiednich płac, co za jednym zamachem wyrównałoby różnicę między wzmogoną produkcją a zmniejszonym zbytem.

Ogromne bezrobocie na całym świecie jest w głównych zarysach następstwem

SZALONEJ RACJONALIZACJI,

która spowodowała, że robotnicy produkują teraz więcej niż przedtem w tysiącami czasie pracy. Ale o skróceniu czasu pracy na konferencji nie będzie mowy, gdyż państwa kapitalistyczne dążą do przeciwnego rezultatu: do powiększenia czasu pracy. Czemże więc konferencja londyńska zajmie się? Będzie się na niej mówiło o środkach przezwyciężenia chaosu walutowego. Ale zgóry można przewidzieć, że tu nastąpi silne, trudne do pokonania starcie się sprzecznych interesów. Inne interesy ma Angja, inne Ameryka, jeszcze inne Francja. Są to interesy przedsiębiorców, dążących do powiększenia zysków zapomocą

OBNIŻENIA PŁAC ROBOTNICZYCH

i świadczeń społecznych. Wielkie są też różnice między dłużnikami a wierzycielami, między rolnictwem a przemysłem, między zwolennikami a przeciwnikami pokrycia waluty złotem i t. d.

Gdyby nawet udało się przezwyciężyć te różnice, czy można przystąpić do stabilizacji

walut i produkcji, zanim nie zostanie uporządkowana sprawa długów wojennych? Także sprawa długów prywatnych, jak wskazuje przykład niemiecki, powoduje olbrzymie trudności. A tymczasem Ameryka zgóry wykluczyła sprawę długów z pod obrad konferencji, Niemcy zaś zaskoczyły świat swym bankrutstwem.

W ten sposób staje się jasnym, że

WYNIKI KONFERENCJI BĘDĄ MAŁE.

Może w poszczególnych mniejszej wagi sprawach uda się osiągnąć jakiś kompromis, ale

to do przezwyciężenia kryzysu nie doprowadzi. Będą wielkie mowy, wielkie uroczystości, obfite bankiety — powtórzy się historia z konferencją rozbrojeniową. Wynik londyński nie będzie bogatszy od wyniku genewskiego. Rządy kapitalistyczne nie są w stanie uleczyć świata. Zapomocą kapitalistycznych środków kryzys, nędza mas, wyzysk i bezrobocie nie dadzą się pokonać, żadna konferencja tego nie dokona. Stanie się to dopiero wtedy, gdy klasy pracujące całego świata dojrzą do ujęcia spraw świata w swoje ręce, do doprowadzenia socjalizmu do zwycięstwa nad kapitalizmem!

Z piekła „trzeciej Rzeszy“

Uchodźcy z Niemiec południowych, którzy przybyli do Wiednia, opowiadają straszne rzeczy, które są na porządku dziennym w państwie Hitlera.

OBOZY KONCENTRACYJNE

Jeden z uchodźców przebywał w obozie koncentracyjnym w Zwickau (Saksonja). Opowiada, że bojowcy często bili go pałkami gumowymi i złamali mu dwa żebra. Także inni internowani byli codziennie bici, jeden z nich pod razami zginął. Gdy żona chciała go odwiedzić, powiedziano jej, że — uciekł. W każdej celi siedziało po dwóch aresztantów, cela miała 2 metry długości a 1 szerokości. Obaj spali na jednej pryczy. Na śniadanie otrzymywali kawałek suchego chleba, na obiad ziemniaki z sosem rybnym bez ryby albo kluski bez tłuszczu, na kolację znów kawałek suchego chleba. W święta dostawali kawałek margaryny do chleba, ale miała smak mydła tak, że była nie do jedzenia. Jakiego pokroju są ci bojowcy wynika z tego, że jeden z nich został aresztowany za kradzież. Kto z bojówki występuje, idzie do obozu koncentracyjnego albo zostaje sprzątnięty.

STRZELAJĄ, BIJĄ, KLUJĄ

Inni uchodźcy opowiadają, że jest dowiedzione — naturalnie faktów ogłaszać nie można — że w obozie koncentracyjnym w Dachau (Bawaria) strasznie biją. Tam było też kilka wypadków zamordowania aresztowanych. Trzech żydów z Norymbergi i jeden robotnik z Monachium zostali zastrzeleni w lesie. O jednym pośle komunistycznym, który siedział w obozie, doniosła prasa hitlerowska, że popchnął samobójstwo przez podcięcie gardła; w rzeczywistości został zamordowany ukłuciem bagnetu w szyję. Jeżeli dziennikarze zagraniczni odwiedzają obóz, żaden z aresztowanych nie śmie powiedzieć im prawdy. Od pobitych żądają podpisania rewersu, że nikt ich nie tknął.

KRADNĄ JAK KRUKI

Przy zajęciu domu związków zawodowych w Monachium bojowcy kradli, co im w ręce padło. Nawet teczki na akta zostały skradzione. Gdy jeden z funkcjonariuszy związkowych zwrócił na to uwagę, został w tak straszny sposób pobity, że musiał być przewieziony do szpitala, potem dostał się do obozu koncentracyjnego. Podczas rewizji u pewnego robotnika skonfiskowano maszynę do pisania, która znikła. Przy wszystkich rewizjach giną pieniądze. Po zajęciu związków zawodowych nasłano funkcjonariuszy hitlerowskich, którzy nie mieli pojęcia o robocie. Starzy funkcjonariusze musieli ich uczyć, potem pobito ich i wyrzucono.

CENY W GÓRĘ, PŁACE W DÓŁ

W Monachium cena funta masła podskoczyła z 1.20 marki na 1.76. Funt margaryny kosztował

dawniej 25 fenigów, teraz 65 i więcej. Płace zostają przy każdej wypłacie zmniejszone. Wszystkie płace akordowe i dniówkowe zostały obniżone o 25 do 30%. O zmniejszeniu się bezrobocia, niema mowy. Robi się tak, że starych robotników wyrzuca się a na ich miejsce wsadza się hitlerowców — statystyka notuje „nowoprzyjętych do pracy“.

CWICZENIA WOJSKOWE

Bojowcy nienależący do policji pomocniczej codziennie maszerują na place ćwiczeń, gdzie zostają przez policję ćwiczeni wojskowo. Także „Stahlhelm“ odbywa ćwiczenia wojskowe — obie grupy często biją się. Podczas marszów śpiewa się pieśni wojskowe, najgłośniejszą z czasów wojny „Chcemy zwycięsko pobić Francuzów“. Najwięcej agituje się przeciw Francji pod pozorem, że chce zająć zagłębie Ruhry.

Mimo to — opowiadają uchodźcy — robotnicy nie tracą odwagi. Są przekonani, że na hitlerowskie Niemcy musi spaść katastrofa: wierzą, że przyjdzie dzień porachunku.

Tow. A. Strug i sen. Kopciński poddali się operacjom

Tow. Andrzej Strug, znakomity pisarz i laureat nagrody literackiej miasta Łodzi, poddał się niedawno operacji. Obecnie znajduje się już w domu i jest na drodze powrotu do zdrowia.

Przed kilkoma dniami poddał się też operacji senator tow. dr. Stefan Kopciński. Operacji dokonano w szpitalu siostr Elżbietanek w Warszawie. Zdaniem lekarzy przebieg rekonwalescencji jest pomyślny.

Obu naszym towarzyszom przesyłamy tą drogą życzenia rychłego powrotu do zdrowia i do umiłowanych warsztatów pracy literackiej i oświatowej.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział III karny. Dnia 12 czerwca 1933. Sygn. III Pr. 120/33. Sąd Okręgowy, Wydział III w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowienie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 austrij. procedury karnej zarządzą i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie konfiskatę „Dziennika Ludowego“ Nr. 130 z dnia 9 czerwca 1933 z powodu treści artykułu, zamieszczonego na stronie 1 pod tytułem „Czy zmierzch p. Pierackiego?“ w ustępie od słów „Dziwna to rzecz“ do słów „bez powodu“, albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona występku z art. 127 k. k. — II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze „Dziennika Ludowego“ i w Dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony. Przewodniczący: Dr. Hubl wr. Prezes Sądu Okręg. Protokola: Szymański wr.

Walka i praca wsi

Nowe ustawy rolnicze w Polsce

Place dzierżawione pod budynki

1) UWAGI OGÓLNE.

Ochrona gruntów dzierżawionych, zajętych pod budynki, rozciąga się jedynie na obszar Sądów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie, t. j. na b. dzielnicę rosyjską i obowiązuje na całym tym obszarze od 1 kwietnia 1926 r. (ustawa z 26 marca 1926 r., Dz. U., poz. 181). Ochrona była przedłużona kolejnymi ustawami, z których ustawa z dn. 12 lutego 1930 r. (Dz. U., poz. 136) obowiązywała do dnia 1 kwietnia i przedłużona została ustawą z dnia 28 marca 1933 r., o wstrzymaniu eksmisji dzierżawców gruntów zajętych pod budynki i położonych w obrębie wsi i osad na obszarze okręgów Sądów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie (Dz. Ustaw Nr. 23, poz. 187), na dalsze lat 5, t. j. do dnia 1 kwietnia 1938 r. W tym samym czasie uchwalona została ustawa z dnia 28 marca 1933 r., o wykupie gruntów zajętych pod budynki, oraz gruntów czynszowych w miastach i miasteczkach na obszarze Sądów Apelacyjnych w Warszawie, Lublinie i Wilnie (Dz. Ustaw Nr. 29, poz. 250), mająca moc obowiązującą w tym samym pięcioletnim okresie, t. j. od 1 kwietnia 1933 r. do 1 kwietnia 1938 r.

2) NA CZEM POLEGA OCHRONA?

Rozciąga się ona na właścicieli budynków mieszkalnych i stanowiących ich przynależność zabudowań gospodarskich, wybudowanych na obszarze b. dzielnicy rosyjskiej przed 1 kwietnia 1930 r. na dzierżawionych gruntach, choćby odnośne umowy dzierżawne wygasły lub budynki uległy zniszczeniu wskutek działań wojennych, pożaru lub innych klęsk żywiołowych. Dzięki działaniu ochrony budynki takie nie ulegają eksmisji (usunięciu), a właściwy sąd I instancji wstrzyma do 1-go kwietnia 1938 r., na wniosek dzierżawcy placu wykonanie wyroku, nakazującego eksmisję.

Przepisy ustawy o wstrzymaniu eksmisji, a więc ochrona, nie obejmują wcale umów dzierżawnych, których terminy nie wygasły. Dopiero po wygaśnięciu umowy dzierżawnej wola stron ulega zastąpieniu przez wolę ustawy, t. j. mają zastosowanie przepisy ustawy o ochronie. Z powyższego wynika, że ustawa o wstrzymaniu eksmisji budynków nie

przedłuża mocy obowiązującej umowy dzierżawnej, a pozostawia jedynie pewien stan faktyczny w postaci określonej przez prawo (ochronę). W wypadkach ukończenia umowy dzierżawnej ustawowa opłata dzierżawna wynosi 1 zł. za 1 rubel płacony z tego tytułu według kontraktu lub w braku kontraktu — według miejscowych norm dzierżawnych z r. 1914 — i jest płatna dnia 31 stycznia każdego roku zdołu za okres roczny, rozpoczynający się dnia 1 kwietnia roku poprzedniego. Opłata dzierżawna może być uiszczona za pośrednictwem poczty. W razie niezapłacenia wyżej omawianego czynszu ustawowego z winy dzierżawcy w ustawowym terminie (do 1 stycznia) mają zastosowanie przepisy ogólnie obowiązujące, a więc umowa może być przez sąd na żądanie właściciela gruntu rozwiązana i orzeczona eksmisja dzierżawcy z placu dzierżawionego.

Ustawa ma na względzie budynki wyłącznie mieszkalne, o zabudowaniach zaś gospodarczych wspomina tylko, jako o przynależności budynków mieszkalnych. Nie podlega więc ochronie np. właściciel kuźni, o ile na dzierżawionym placu nie posiada budynków mieszkalnych, gdyż w tym wypadku kuźnia nie jest przynależnością zabudowań gospodarczych.

3) NA CZEM POLEGA PRAWO WYKUPU (UWŁASZCZENIE).

Odróżnić tu należy place dzierżawione pod budynki w miastach i miasteczkach od takichże placów położonych na wsiach. Jeżeli ochrona rozciąga się na wszelkie place dzierżawione pod budynki, a więc w miastach, miasteczkach i po wsiach — to prawo wykupu (ustawa z dn. 28.3. 1933 r., Dz. U. Nr. 29, poz. 2250), rozciąga się tylko na place dzierżawione pod budynki położone w obrębie miast i miasteczek, stanowiących odrębną jednostkę samorządową. W ten sposób place dzierżawione pod budynki na wsi — ustawą wykupową objęte nie zostały, choć z ochrony przed eksmisją budynków do dnia 1 kwietnia 1938 r. korzystają. Dlatego place dzierżawione pod budynki na wsi wyłączone zostały od prawa wykupu, a więc dlatego wieś potraktowana została w tym wypadku gorzej od miasta — motywy ustawy wykupowej nie wyjaśniają.

Wiadomo tylko, że wykup został rozciągnięty na place dzierżawione w miastach i miasteczkach ze względu na ko-

nieczność racjonalnej rozbudowy. Dlatego jednak wieś postawiona została poza nawiasem tego słusznego dążenia, niewiadomo.

Ustawa wykupowa dzieli grunta na: a) czynszowe (wieczyste - czynszowe, wieczyste - dzierżawne i t. d.) i b) wydzielone na określony termin (dzierżawy czasowe). Suma wykupowa w pierwszym wypadku (grunty czynszowe) oblicza się przez przemnożenie przez 20 rocznej wartości wszystkich czynszów i powinności ulegających spłacie przeliczonych na pieniądze. Najwięcej jest w Polsce dzierżaw placów na określony termin (czynszowych) i dlatego wykupowi tych dzierżaw poświęcę więcej miejsca. Otóż właściciele budynków mieszkalnych i wybudowanych przed 26 września 1932 r. na dzierżawionych gruntach, o ile obecnie są w ich posiadaniu i o ile nie mają dobrowolnej umowy z właścicielami, mają prawo do wykupu tych gruntów na własność bez zgody właściciela, choćby umowy dzierżawne wygasły lub budynki uległy zniszczeniu wskutek działań wojennych, pożaru lub innych klęsk żywiołowych. Nie mają prawa do wykupu m. in. osoby, które sprzedały na rozbiórkę swoje budynki, a nowych budynków nie postawiły, dalej — osoby, zobowiązane wyrokiem sądowym do zniesienia budynków, wreszcie osoby, które z własnej winy nie uiszczyły opłat dzierżawnych, ustawowych, w przepisany czas (do 1 stycznia). Cenę wykupu stanowi wartość gruntu w chwili wszczęcia postępowania wykupowego, zmniejszona o tyle setnych części, ile lat upłynęło od pierwszego postawienia budynków, zmniejszenie to nie może jednak przekraczać pięćdziesięciu setnych (połowy) wartości gruntów. Na wniosek dzierżawcy Sąd może cenę wykupu rozłożyć na raty do lat 10, przy czym uchybienie terminu płatności jednej raty pociąga za sobą egzekucję całej sumy wykupowej. Od niedopłaconej ceny wykupu bieżą odsetki w wysokości 5%, płatne zgóry w terminach płatności każdej raty. Wykup obejmuje także podwórce, obejście i ogród, łączące się bezpośrednio z powierzchnią zabudowaną, przy czym grunt ulegający wykupowi nie może przekraczać dziesięciokrotnej powierzchni, zajętej pod budynek mieszkalny wraz z zabudowaniami, stanowiącymi razem z nim jedną całość gospodarczą. Ze względu na udowodnioną konieczność utrzymania jednostki

gospodarczej lub ze względu na prawidłową zabudowę miast, Sąd może zwolnić na wykup większego obszaru.

Podaję tylko ważniejsze zasady ustawy wykupowej (szczegóły i wady omówię później), która, choć się rozciąga wyłącznie na miasta i miasteczka, to jednak w rzeczywistości obejmuje wielu drobnych rolników (dzierżawców), zamieszkałych na przedmieściach miast i miasteczek, dlatego zainteresować ta sprawa powinna i małorolnych.

Ustawą wykupową interesują się również przedmieścia Warszawy (dzierżawy wieczyste), Wilna, Chełma, Pińska, Zamościa, Kamienia-Koszyrskiego i innych miast i miasteczek, zamieszkałych przez tysiące dzierżawców placów zabudowanych.

Po bliższe informacje należy zwracać się do Rady Głównej Związku Zawodowego Małorolnych, Warszawa, ul. Wawerska 7.

Henryk Świątkowski

Prawdziwe oblicze „samobójstw” w Niemczech

Co pewien czas telegraf przynosi z Niemiec wiadomość o samobójstwie któregoś z pośród komunistów lub wogóle przeciwników panującego systemu rządzenia.

Jak te samobójstwa w rzeczywistości wyglądają, o tem dowiadujemy się z ulotki, wydanej przez organizację socjalistyczną w Saksonji.

W miejscowości Elsterberg aresztowany został przewodniczący miejscowej organizacji socjalistycznej i tak sroczony przez siepaczy hitlerowskich pobity, że zaszła potrzeba odwiezienia go do szpitala.

Po jakimś czasie wrócił do zdrowia i opuścił szpital, lecz znowu napadł go hitlerowcy i ciężko połamali. Za aresztowany skorzystał z braku dozoru i, jak podają źródła oficjalne Hitlera, skoczył z okna i poniósł śmierć na miejscu.

Hitlerowcy jedną rzecz przegapili, że wszystkie okna w domu, gdzie mieścił się areszt, zaopatrzone są w kraty i nie sposób, aby dorosły człowiek mógł przez kratę przedrzeć się.

Aresztowany socjalista poprostu został zamordowany.

Paulina Mękarska

Z okazji „Tygodnia Kobiet“

Rozwinięta w tym roku na szeroką skalę akcja propagandowa Wydziału Kobięcego Socjalistycznej partii Francuskiej przejawiała się w urzędowaniu „Dnia Kobiet” w ciągu dwóch ubiegłych miesięcy na obszarze całego kraju. Rezultatem tej wyłożonej pracy jest powstanie licznych Kół Kobięcych z których jedno założone w Amiens przybrało sobie nazwę „Paule Mink”, tak bowiem przeważała sobie niegdyś dla uproszczenia popularna w tem mieście Paulina Mękarska, której imię żyje w serdecznej pamięci francuskiej klasy robotniczej.

Urodzona w 1840 r. w Clermont - Ferrand z ojca Polaka i matki Francuski, jest już w 24-ym roku życia znaną mówczynią i dziennikarką śmiało walczącą przeciw cesarstwu; w tej epoce słynnym był jej pamflet „Muchy i pajaki”.

Z wybuchem wojny francusko - prus-

kiej w 1870 r. nie pozostaje bezczynną, zagrzewa radę miejską miasteczka Auxerre do czynnego oporu najazdowi, chwytając sama za broń i ranna dostaje się w ręce wrogów, istnieje cudem uniknawszy rozstrzelania. Za swą bohaterką akcją otrzymuje w nagrodę Krzyż Legji Honorowej, ale.. nie przyjmuje go. Z całym entuzjazmem oddaje się ruchowi Komuny, a po jej upadku chroni się do Szwajcarii, gdzie utrzymuje się z lekcji języka francuskiego i modniarstwa. Tam poznaje wielkiego wodza socjalizmu francuskiego Juliusza Guesde i do ostatnich chwil życia pozostaje niezłomną gwestydystką.

Po amnestji Paulina wraca do Francji w r. 1880, nie na to jednak by szukać kariery i zaszczytów. Już w r. 1881 bierze udział w manifestacji w Marsylii i na czele pochodu niesie sztandar czerwony, za co zostaje pociągnię-

ta do odpowiedzialności sądowej.

Sędzia wydaje wyrok łagodny, oceniając czyn jej jako objaw nienormalnych władz umysłowych. Paulina nie była obecną na rozprawie, natomiast wystosowała do sędziego list, świadczący o jej odwadze i gorącym umiłowaniu sprawy.

„Protestuję jaknajenergiczniej przeciw stosowaniu względem mnie okoliczności łagodzących. Jeśli mój zapal, moje przywiązanie do Socjalizmu uważane jest, jako dowód obłędu, to widoczne jest, że nie jesteście w stanie zrozumieć oddania się sprawie, która przynosi w nagrodę jedynie prześladowania, potwarze, więzienie, wygnanie i nędzę.

Nie chcę waszej litości, ani uwzględnienia jakichkolwiek okoliczności łagodzących. Jestem w pełni władz umysłowych i odpowiedzialna za swoje czyny, wiedziałam doskonale, co robię i jakie będą następstwa. Chciałam sama nieść sztandar czerwony, dlatego właśnie, by nikogo nie narazić”.

Od roku 1893 osiada w Paryżu, gdzie do końca życia nie przestaje swej wy-

łożonej działalności jako agitorka, mówczyni i pisarka socjalistyczna, na miętynie zwalczająca umiarkowanych socjalistów za ich gotowość współpracy z rządem burżuazyjnym.

W 1894 r. teatr robotniczy wystawił dwie jej sztuki: „Kto zwyciężył” i „Nagroda hańby”.

Żywo stoi mi w pamięci jej postać: mała, czarno ubrana, z oczami palającymi wiarą w ideę ukochaną, podbijając serca słuchaczy prostotą i ogromem uczucia.

Paulina należy niewątpliwie do najbardziej oddanych sprawie socjalizmu działaczek. Stary towarzysz Bracke poświęcił jej serdeczne wspomnienie w swym przemówieniu na otwarciu I-jej Konferencji Kobiet socjalistek francuskich dn. 4 b. m., określając ją w tych słowach:

„Paule Mink w walce, jaką prowadziła proletariatu, nie znała co to strach, ani co to zmęczenie”.

Zmarła w niedostatku po znojących trudach życia w 1901 r.

Iza Zielińska.

galów, mówca poruszył sprawę odebrania obecnie przez władze pracownikom państwowym dodatku na szkolenie dzieci, przez co odbiera się kolejarzom w zupełności możliwość kształcenia swoich dzieci.

Tow. Kuryłowicz dał wyraz uczuciom wszystkich zgromadzonych, zakładając jaknajkategoryczniejszy protest przeciwko temu zarządzeniu.

Również, wśród głosów oburzenia całej sali, tow. Kuryłowicz mówił o krzywdach, jakich doznają kolejarze z powodu niesprawiedliwej pragmatyki służbowej (np. art. 48, dający możliwość rozwiązania w każdej chwili stosunku służbowego), oraz z powodu najzupełniej niedostatecznych praw emerytalnych (pogarszających istniejące poprzednio uprawnienia); mówił o zamachach na prawa kolejarzy w postaci uchwalonych przez „sanacyjną” większość Sejmu ustawach o czasie

pracy i urlopach i t. d. Wśród gorących oklasków mówca stwierdził, że los 8 godzinnego dnia pracy od nas samych zależy: nie pozwolimy go łamać.

Mówiąc o gospodarce finansowej Związku, tow. Kuryłowicz podkreślił, że możemy być dumni z naszych rezerw finansowych, dzięki którym Związek jest w stanie sprostać wszelkim niezbędnym wydatkom w interesie swoich członków.

Tow. Kuryłowicz, reasumując dwuletni dorobek działalności Związku, stwierdził, że Zarząd Główny zrobił wszystko, na co pozwoliły mu wspólne siły i wspólna energia zorganizowanych mas kolejarzów.

Gorącymi oklaskami przyjęli delegaci przedłożone sprawozdanie.

(Dokończenie nastąpi)

Koniec szkół prywatnych i bajecznie kolorowe mundury

Kraj nasz znalazł się w przededniu likwidacji znacznej części szkół prywatnych.

W ich wątlą egzystencję uderza bowiem cios nieoczekiwany.

Jak donosiliśmy, skarb państwa wstrzymać ma od nowego roku szkolnego wypłacanie zasiłków dla funkcjonariuszów państwowych na opłacenie części wpisów za dzieci, uczęszczające do szkół prywatnych. „Polonia” przytacza dane cyfrowe, dotyczące tej sprawy:

„Co zyskuje skarb na tem skreśleniu? Razem wydatek ten wynosi około 10 milionów, które obecnie oszczędzi się dla skarbu państwa.

Ponieważ zasiłek na jedno dziecko wynosił około 300 złotych rocznie, można przyjąć, że przy pomocy skarbu państwa kształciło się około 33 tysięcy dzieci pracowników państwowych w prywatnych szkołach średnich ogólnokształcących i zawodowych, oraz w zakładach kształcenia nauczycieli. W szkołach prywatnych średnich ogólnokształcących i zawodowych uczy się obecnie około 120 tysięcy młodzieży, a zatem dzieci urzędnicze stanowią w nich przeszło 25 procent.

Co zrobią urzędnicy obecnie? Czy potrafią zapłacić ze swych kieszeni owe 10 milionów? Wydaje się to wątpliwe. Opłaty w szkołach średnich prywatnych wynoszą około 90 zł. miesięcznie, a przy obecnych niskich poborach (250—300 zł.) zapłacić tej sumy nie potrafi urzędnik, a tembardziej funkcjonariusz niższy.”

Jaki będzie rezultat: zwiększony napływ dzieci

urzędniczych do szkół państwowych i wypieranie stamtąd uczniów ze sfer innych. A co będzie tam, gdzie w pobliżu brak szkoły państwowej? Na terenie byłego zaboru rosyjskiego w roku 1927/28 liczone np. tylko 118 gimnazjów państwowych, a 336 prywatnych — stosunek zaś ten nie uległ zmianie na lepsze. Tymczasem w budżetach szkół prywatnych opłaty skarbu stanowiły najbardziej pewną pozycję dochodową, gdyż w dzisiejszych warunkach kryzysowych wiele rodziców zalega wogóle z opłatami...

„Polonia” w konkluzji pisze:

„Można było znaleźć owe 10 milionów oszczędności w innych rubrykach budżetu, choćby w wysokiej na nasze stosunki sumie funduszy dyspozycyjnych.”

Organ Lewjatana „Kurjer Polski” nie zaprzęta się takimi niewesołymi dla szkół, rodziców i młodzieży kwestjami. Cieszą go nowe mundury. Przypomniał sobie, że nie podał jeszcze, jakie wypustki, otoki i lampasy mają wnieść ożywienie do strojów uczniowskich.

Z pawią, czy papuzią beztroską pisze:

„W rozporządzeniu o mundurkach szkolnych podano barwy, jakich używać będą poszczególne typy szkół. Tak więc kolorem gimnazjów ogólnokształcących, oraz szkół zawodowych stopnia gimnazjalnego — będzie błękit nieba. Licea ogólnokształcące i szkoły zawodowe stopnia licealnego otrzymują kolor karmazynowy, zaś licea pedagogiczne i licea dla wychowawczyń przedszkoli — kolor zielony. Seminarja dla wychowawczyń przedszkoli używać będą koloru lila.”

40 lat pracy organizacyjnej stolarzy krakowskich

1893—1933

W bieżącym roku upływa 40 lat od chwili założenia pierwszego stowarzyszenia robotników stolarskich w Krakowie.

Początki ruchu organizacyjnego stolarzy istniały już od roku 1891. Stolarze krakowscy czynią akcję organizacyjną po pracowniach, dążąc do utworzenia stowarzyszenia. Zwolują więc zgromadzenie tajne na Olszy i tam obradują nad planem przyszłego stowarzyszenia. Lecz były to czasy, w których ruch robotniczy był tłumiony przez władze policyjne z całą brutalnością. Zaledwie robotnicy zaczęli obrady, policja dostawszy wiadomość od zdrajcy z warsztatu Chmurskiego, niejakiego Nowotnego, wkroczyła w sile 40 uzbrojonych w karabiny policjantów wraz z kilkoma agentami i komisarzami.

Zgromadzenie rozbito, a że było ono na owe czasy liczne, to świadczy ilość spisanych przez policję uczestników, których było 239.

Aresztowania nie odstraszyły stolarzy krakowskich, gdyż już w drugą niedzielę zgromadzają się w innym miejscu, słuchając wieści o nowym ruchu robotniczym, walczącym o lepszy byt dla proletariatu. Uchwalono wreszcie opracowany statut i zebrano fundusze na dalsze cele. Chodziło o to, by stowarzyszenie dostało legalną formę i mogło jawnie funkcjonować. Pionierzy tego ruchu są zanotowani w księdze protokołarnej. Prowadzili oni stowarzyszenie, usiłując walczyć o poprawę bytu dla robotników krakowskich.

W roku 1893 pierwszym z pośród socjalistów,

który zajął się usiłowaniami stolarzy w kierunku stworzenia organizacji zawodowej był, wówczas student medycyny, a dziś oddawna znany lekarz-dentysta Kasy chorych dr. Porański. W sali rady miejskiej dn. 28 maja 1893 r. wygłosił on na zgromadzeniu stolarzy świetne przemówienie, które bardzo było doniosłe w skutkach dla organizacji stolarzy.

Do pracy organizacyjnej z czasem napływali dalsi. W roku 1896 grono młodzieży akademickiej ze Zjednoczenia młodzieży postępowej z śp. tow. Balandą na czele, zgłosiło się do tow. Daszyńskiego, wyrażając gotowość oddania się pracy partyjnej. Poprzydzielano ich do poszczególnych kroków, stowarzyszeń zawodowych. Była to pierwsza praktyka w robocie partyjnej, dla młodych działaczy. Do organizacji stolarzy przydzielony został student medycyny, dzisiejszy prezydent m. Krakowa, Maurycy Kapellner.

Ciężka walka z majstrami krakowskimi, zakończona została w roku 1896 strajkiem zwycięskim i wówczas odbyło się pierwsze publiczne zgromadzenie. Wprawdzie komitet strajkowy został wówczas aresztowany, lecz po 6 tygodniach prokuratorja wytoczyła szeregowi towarzyszów proces o gwałt publiczny. Dzięki jednak znakomitej obronie dr. Adolfa Grossa, trybunał wydał wyrok uwalniający wszystkich od winy.

Strajk ten był dobrą szkołą dla robotników, którzy na codziennych zgromadzeniach mieli

Dr WACŁAW SEIDL
Specj. Fizjoterapeuta
ze Lwowa — osiadł
w Krynicy pensjonat „Cis i Goplana”
ordynuje

w chorobach kobiecych, wewnętrznym i przemianach materji.

możność coraz doskonalszego uświadamiania się.

Z czasów tej walki przytoczyć warto ciekawy epizod, a mianowicie:

Profesorowie uniwersytetu Jaworski i Estreicher zgłosili się do tow. Gracza, jako przewodniczącego organizacji stolarzy z prośbą, by pozwolił im uczęszczać na zgromadzenia, celem studjowania prowadzonej walki, gdyż ruch robotniczy był wówczas nowością. I jakież było zdziwienie panów profesorów, chcących studjować ruch robotniczy, gdy na trybunie zobaczyli studentów Un. Jag. Balandę i Kapellnera, mówiących o rzeczach, które oni właśnie chcieli studjować! Niestety, te studja uczonych profesorów w brutalny sposób przerwał komisarz Banach, rozwiązując zgromadzenie...

Przez 6 tygodni robotnicy stali w walce, dostając po 1 bochenku chleba i po dwie szóstki na mleko dla dzieci. Lecz mimo to wytrwali i dzięki swej solidarności zawarli umowę, dającą robotnikom 10 godzin pracy i 5% podwyżki.

Rezultatem strajku było to, że robotnicy w czasie walki przekonali się, czym jest solidarność i nauczyli się cenić swą organizację. W roku 1899 powstała myśl przyłączenia się do Związku Centralnego w Wiedniu i już w r. 1900 powstaje w Krakowie pierwsza w Galicji grupa Centralnego Związku robotników drzewnych w Austrii, mimo, że trzeba było staczać walkę z własnymi towarzyszami, którzy nie rozumieli, jakie korzyści przyniesie robotnikom połączenie organizacji. — Przy poparciu wiedeńskiej centrali przeprowadzono szereg akcji cennikowych, które były zawsze zwycięskie, nawet podczas lokautu, który trwał 7 tygodni.

Siła naszej organizacji ujawniła się najlepiej w roku 1912, gdyż pp. majstrowie zawarli już nową umowę w drodze pokojowej. Po wojnie światowej natychmiast odbudowano z powrotem organizację i przeprowadzono znowu szereg akcji cennikowych, mimo, że w roku 1926 nastąpił rozłam wśród robotników. Garstka oponentów utworzyła drugą „organizację”. Robotnicy jednak wspólnie przystępują do walki strajkowej w roku 1927 i 1928, zaś we wrześniu 1930 r. zawierają umowę, już jako jedna organizacja. Umowa obowiązywała do 1 lipca 1931 r. z jednogłośnie wypowiedzeniem. Ponieważ umowa ta nie została wypowiedziana przez jedną ze stron na miesiąc przed upływem terminu, przeto ważność tejże przedłużona została na dalszy rok, tj. do 1 lipca 1932 r. Robotnicy osiągają zarobki dosyć przystosowane do potrzeb życiowych. Od tej pory robotnicy stolarscy zostali bez umowy i bez cennika z powodu silnego bezrobocia. Masowe bezrobocie przerzedziło i nasze szeregi. To też każdy przedsiębiorca może zawierać umowy indywidualne ze swymi robotnikami, może w ten sposób pozbawiać swych robotników praw, a następstwem tego jest anarchja w przemyśle drzewnym, a w zawodzie stolarskim w szczególności.

40 lat pracy, walki, zmagania się i ofiar, także klęsk, ale i zwycięstw, ma za sobą organizacja robotników stolarskich w Krakowie, obecnie oddział I Związku robotników przemysłu drzewnego w Polsce. Pod tą nazwą oddział ten stworzył w roku 1919 Centralę z siedzibą w Krakowie, która objęła swoją siecią organizacyjną całą Polskę, tworząc w każdej miejscowości oddział. Jako stara organizacja zawodowa, wypróbowana w walkach przez cztery dziesiątki lat posiada olbrzymie doświadczenie, zdobyte w walkach przeciwko uciskowi i wyzyskowi i będzie tę walkę kontynuować z całą energją. Straszna nędza, w którą bankrutujący kapitalizm wtrącił robotników, musi doprowadzić do większego zapалу i ofiarności następców pionierów naszego ruchu, by dalej walczyć o lepszą dolę klasy robotniczej, by stolarze krakowscy mogli obchodzić 50-lecie w wolnej, socjalistycznej Polsce.

W dniu 14 czerwca w środę o godz. 6 wieczór odbędzie się w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5 II p. wielkie zgromadzenie wszystkich robotników zatrudnionych w przemyśle drzewnym z porządkiem dziennym: „Obecna sytuacja zarobkowa a robotnicy”. Na tem zgromadzeniu nie powinno braknąć ani jednego robotnika stolarskiego!

Marcin Łachecki.

Popłoch w lwowskiej sanacji

W piątek 16 bm. odbyć się ma zebranie organizacyjne posłów i senatorów BB z terenu Małopolski Wschodniej.

W sobotę 17 bm. „wielka konferencja gospodarcza“. W programie problemy gospodarczo-regjonalne.

Ostatnie miesiące upływają pod znakiem zjazdów i zjazdów, nowego frontu gospodarczego itd. itd.

Był zjazd w Warszawie, był w Wilnie i jeszcze tam gdzieś — tyle tych zjazdów, tyle przemówień i obiecujących horoskopów sanacyjnych proroków, że to ostatecznie nie dziwnego. Znamiennym jest natomiast, że na zjazd przyjedzie sam p. Sławek we własnej osobie i to w towarzystwie sekretarza BBWR Osinińskiego.

W związku z tem spodziewają się generalnej „czystki“ w tutejszym BB.

Ano zobaczymy...

Zapowiada się ta „czystka-bridge“ nader obiecująco.

KRONIKA**TEATR WIELKI**

Środa, 7:30: „Kapitan z Köpenick“.

Czwartek, 3:30: „Porwana narzeczona“ (wszystkie miejsca po 1 zł.); 7:30: „Kapitan z Köpenick“ (ostatnie przedstawienie — gościnny występ Stefana Jaracza).

TEATR ROZMAITOŚCI

Środa 8:15: „Kochankowie“ (gościnny występ Mazarekówny).

Czwartek 8:15: „Kochankowie“ W. Grubińskiego (gościnny występ Stanisławy Mazarekówny).

TEATR MECHANICZNYCH ARTYSTÓW

Codziennie o godzinie 8 wieczorem w pawilonie 13 na placu Targów Wschodnich.

— o o o —

OSTATNIE WYSTĘPY STEFANA JARACZA W „KAPITANIE Z KÖPENICK“. Z powodu niesłabnącego powodzenia sztuki Zuokmayera pod tytułem „Kapitan z Köpenick“, w której postać bezrobotnego szewca Voigta odtwarza Stefan Jaracz, udało się dyrekcji teatrów pozyskać wielkiego artystę na kilka jeszcze występów. — Grają pp. Siemaszkowa, Białoszczyński, Guttner, Krzywicka, Kreczmar, Jaśkiewicz, Kordowski, Stępowski, Michalowiec, Akrzyński, Kański, Dorwski, Posiadłowski, Nieczewska, Winkl, Benski, Więcekowski, Przystawski, Lewicki, Pobóg, Szczepański, Strzelecki, Kossocka, Ratschka Wl. i inni.

TEATR ROZMAITOŚCI. Dziś we środę i jutro w czwartek o godzinie 8:15 wieczorem wystąpi w Teatrze Rozmaitości gościnnie czołowa gwiazda scen polskich Stanisława Mazarekówna.

SENSACJA W TEATRZE ROZMAITOŚCI. Rzadko zdarza się, by opinia publiczna tak jednogłośnie i z uznania

NA OBECNY SEZON**SUKIENNE MATERJALY na ubiory męskie**

od 6^o — począwszy
poleca...

LUDWIK RALSKI **LWOW**
Rutowskiego 7

Ani pracy ani chleba

Stan bezrobocia we Lwowie mimo pełni sezonu przybiera zastraszające rozmiary. Roboty zupełnie niema, rozpacz robotników, którzy z trudem przebiedowali zimę, potęguje się. Po dziennych wędrówkach po różnych urzędach, skąd delegacje bezrobotnych odprawiano z niczem, doradzając im, aby szukali sobie pracy sami, gdyż władze im pracy nie dostarczą, obecnie cierpliwość tych nieszczęśliwych i głodnych ludzi zupełnie się wyczerpała. Coraz częściej zdarzają się wypadki napadów na stragany, onegdaj w Ryнку awantura przybrała poważniejsze rozmiary.

Ale nic tu nie pomoże tłumienie rozruchów przez policję. Trzeba natychmiast ludziom dać pracę, bo oni nie mają zupełnie chleba i nie mogą go zdobyć pracą, usiłują go dostać innymi,

dostępni im drogami.

Oni muszą mieć chleb, aby żyć.

Wszelkie inne sposoby likwidowania zamieszek nie prowadzą do celu. Ludzie głodni muszą dotrzeć do chleba, czy innych środków żywności, oni chcą żyć. I jedynie dostarczenie im tych środków, usposobić zdola ich podniecone umysły. Natychmiastowe uruchomienie robót, o których tyle się pisze w gazetach, jest jedynym rozwiązaniem sprawy.

Na wszystkich władzach spoczywa odrzymbia odpowiedzialność, i jeżeli nie staną na wysokości zadania i nie potrafią zapobiec srożące się nędzy, muszą się liczyć z konsekwencjami, które muszą nastąpić.

Ludzie żądają pracy i chleba!

nem odmasla się do imprezy artystycznej, jak to miało miejsce po premierze Teatru Mechanicznych Artystów. I słusnie. Jest to bowiem impreza, jakiej dotychczas w Polsce nie było. Jednoczy ona w sobie szczyt dowcipu, techniki, humoru, satyry, melodyjnej muzyki, a wszystko na tle ultranowoczesnych dekoracji. Teatr Mechanicznych Artystów gościć będzie w Teatrze Rozmaitości tylko pięć dni, od piątku 16 do wtorku 20 bm. codziennie o godzinie 8 wieczorem.

ZŁOTÓWKOWE PRZEDSTAWIENIE „PORWANEJ NA RZECZONEJ“ W TEATRZE WIELKIM jutro we czwartek o godzinie 3:30 popołudniu. Tylko 1 złoty kosztuje bilet. Losowanie miejsc codziennie przy kasie.

— o o o —

DOLAR 7:15 ZŁ. Wczoraj Bank Polski płacił za dolara 7:15 zł., w obrotach prywatnych placono 7:24 zł.

PO SŁOŃCE DO JAREMCZA. Lwowska okręgowa dyrekcja kolejowa i Polskie Towarzystwo Tatrzzańskie oddział we Lwowie organizują w związku ze Świętem Huculszczyzny wycieczkę do Jaremcza w dniach 15 i 16 czerwca br. W programie przewidziane są dla uczestników tego po-

ciągu nadzwyczajnego wycieczki w najbliższe okolicie Jaremcza oraz dalsze, jak na Czarnohrzec, Rokiętę, Jawornik, Chomiak, Syniak i Doboszankę. Ci zaś, którzy nie będą mogli pójść w góry, będą mieli możność zapoznania się zarówno z osobliwościami samego Jaremcza, jak i przepięknej jego okolicy. Nadzwyczajny pociąg wycieczkowy do Jaremcza wyjedzie ze Lwowa w środę 14 bm. o 16:45 popołudniu, powróci zaś w nocy z 16 na 17 bm. o godz. 0:10. Gdyby nie zgłosiła się odpowiednia ilość uczestników, potrzebna do uruchomienia specjalnego pociągu, wówczas wycieczka odjedzie do Jaremcza wagonami, przyczepionymi do pociągu, odchodzącego ze Lwowa w nocy z 14 na 15 czerwca o godz. 0:55 (pociąg pospieszny), powróci zaś do Lwowa w nocy z piątku na sobotę o godz. 23:20. W związku z wyżej wymienioną możliwością zmiany rozkładu wyjazdu wycieczki ze Lwowa, konieczną jest rzeczą, żeby uczestnicy wycieczki poinformowali się o godzinie odjazdu w miejscach sprzedaży biletów. Koszta przejazdu ze Lwowa do Jaremcza i z powrotem wynoszą 9:60 zł. Bilety do nabycia w B. P. „Orbis“ pl. Marjacki i Wagons-Lits Cook pl. Halicki.

Z GŁODU. W poniedziałek przedpołudniem 4 bezrobotnych rzuciło się przy ul. Zulińskiego na wóz z chlebem w oczach licznych przechodniów.

EMIL HAECKER

Historja socjalizmu w Galicji

Prawdą było, że dojrzałość ekonomiczna Galicji do wytworzenia socjalistycznego ruchu robotniczego była wówczas dopiero w perspektywie; wprawdzie bezsensowny frazes o strasnym mieczu internacjonatu położyć należy wyłącznie na rachunek Zubalewicza, byłego wachmistrza żandarmerji; ale jeszcze i w trzydziści lat później lokalny patriotyzm lwowski, reprezentujący zacofane drobnomieszczkańskie stosunki ekonomiczne Lwowa, opierał się w różnych stowarzyszeniach zawodowych lwowskich wprowadzeniu jednolitej organizacji centralnej.

Coprawda, w r. 1873 drukarze wiedeńscy proponowali centralizację przesadną; nawet wszystkie drukarnie związkowe w całym państwie miały wedle ich wniosku podlegać centralnemu zarządowi mającego się założyć związku drukarzy. Zubalewicz jednak nie zadowolnił się zwalczaniem tej przesady, lecz zwalczał wszelką myśl scentralizowania organizacji drukarskich. Na VI. zjazd drukarzy austriackich, który pierwotnie zwołany na Zielone Święta do Gracu i, zakazany przez namiestnictwo styryjskie, odbył się w dniach 1 i 2 listopada 1873 w Wiedniu, pojechał Zubalewicz na własny koszt jako delegat drukarzy lwowskich. Pierwszy raz był delegat polski na austriackim zjeździe drukarskim. Był on też jedynym delegatem polskim na tym zjeździe i on jeden tylko przemawiał tam i głosił przeciw scentralizowaniu organizacji i cennika drukarskiego. To też na tym zjeździe doszło jedynie do skutku założenie związku niemieckich drukarzy w Austrii. W Galicji pozostały po dawnemu miejscowe stowarzyszenia.

Jednakowoż poczucie solidarności zawodowej i klasowej żyło wśród drukarzy lwowskich i wpływy socjalistyczne rozwijały się wśród nich coraz silniej. To też „Czcionka“ podawała stale przekłady z wiedeńskiego organu drukarskiego „Vorwärts!“, zamieszczała liczne wiadomości o ruchu socjalistycznym w Austrii i zagranicą, zwłaszcza o prasie socjalistycznej, a akcje cennikowe i strajki drukarzy w róż-

67

nich krajach popierali drukarze lwowscy gorliwie składkami, jak np. wielki strajk drukarzy w Lipsku w r. 1873; Szczęsny Bednarski z ramienia drukarzy lwowskich korespondował z organizacją drukarzy lipskich, a listy ich o stanie strajku ogłaszał w „Czcionce“, w której kwitował też napływające od drukarzy galicyjskich na jego ręce wkładki na strajk lipski.

Tak więc krzyżowały się u drukarzy lwowskich wpływy miejscowe drobnomieszczkańskie i zachodnio-europejskie socjalistyczne. Zubalewicz wymyślił nawet osobną teorię dla pogodzenia obydwóch: poza Galicją jest walka pracy z kapitałem i tę popieramy, ale w Galicji walki klasowej niema.

Atoli mimo tej teorii walka klasowa rozwijała się i w Galicji. Właśnie z końcem r. 1872, gdy Towarzystwo postępowe drukarzy lwowskich rozpoczęło przygotowania do reformy cennika plac, władze państwowe stanęły z całą stanowczością po stronie kapitału; na robotniczy ruch drukarski posypały się prześladowania. W dniu 29 grudnia, w przeddzień uroczystego otwarcia założonej przez lwowskich towarzyszy drukarskich I. Drukarni Związkowej, namiestnictwo rozwiązało Towarzystwo postępowe drukarzy lwowskich, dlatego, że Towarzystwo to ustanowiło komisję cennikową, a cennik „mieści w sobie niewątpliwie środek presji na wolne w tej mierze postanowienia robotników“. Równocześnie rozwiązały władze podobne stowarzyszenia drukarskie w całej Austrii. Nie złamało to jednak akcji cennikowej drukarzy lwowskich; już miało przyjsć do strajku, ale pryncypałowicie, widząc solidarność towarzyszy drukarskich, w ostatniej chwili przyjęciem nowego cennika strajk zażegnali.

W Krakowie pierwszy cennik drukarski został wprowadzony w r. 1872 bez strajku. Na czele komisji cennikowej krakowskich towarzyszy drukarskich stał wtedy Konstanty Mańkowski, brat Antoniego, zarządca drukarni uniwersyteckiej. Opór pracodawców został przełamany tem, że senat akademicki przyjął dla drukarni uniwersyteckiej cennik, proponowany przez komisję robotników drukarskich.

(Ciąg dalszy nastąpi)



